Gen. 1.

Psal. 32.

Sap. 9.

Ioan. 1.

humanam, & in vtraque idē est Dei filius vna persona, vñi suppositum, nostra suscipiens, & sua non amittens. Nec existimes has duas naturas confusas esse, neque eō Christū appellandū esse duos, quōd duas habeat naturas: vnus est enim non confusione substantiæ, sed vnitrate personæ. Qui idē nostram humanitatem assumpsit, cum esset immortalis, vt pro nobis factus homo mortem subiret, quo suam diuinam immensāque bonitatem, singularēque erga nos amoris abundantiam ostenderet. Sed quoniam ὁ Hebræe his nequaquam moueris, ea relinquam, tuisque scripturis tecum agam. In psal. 44. sunt hæc verba literis consignata: Sedes tua Deus in seculum seculi, virga directionis virga regni tui. Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatē, propterea vnxit te deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis. Intelligi hunc psalmum de Messia indicat eius inscriptio, vbi post alia hæc sunt verba. Canticum pro dilecto. Appellari autem in diuinis literis Christum dilectū, quinto capite ostendimus. Præterea in hoc psalmo, vbi nostra editio habet: Speciosus forma præ filiis hominū, habet paraphrastes chaldeus: Pulchritudo tua ὁ Messia excedit filios hominum. Hunc psalmum interpretatur de Christo D. Paulus in epistola ad Hebræos, Sed ipsius psalmi verba ponderemus. Iā vides ὁ Iudæe sanctum regem Dauidem in hoc loco Messiam Deum appellare. Ita enim ait; Sedes tua ὁ Deus in seculū seculi. Et paulō post: Vnxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ. Hoc est tu ὁ Deus, cuius thronus est in seculum seculi, vnctus es à Deo non oleo illo, quo reges puri homines vngi solent, sed oleo lætitiæ præ participibus tuis. Quid potest esse clarius & lucidius? Vocauerat Messiam Deum dicens: Sedes tua ὁ Deus in seculum seculi, & statim eum iterū Deum appellat dicens: Vnxit te Deus Deus tuus. Nam illa dictio, Deus, est in casu vocandi, Deus autem tuus in casu nominandi. Messias idem est quod vnctus apud Hebræos, quēadmodū Christus apud Græcos. Et volens propheta significare se loqui de Messia, quē Deum vocat, ait: Vnxit te ὁ Deus Deus tuus. Qui essent homines tam obrusi, tantæque ingenij hebetudine laborantes, qui hunc locum videntes, de hac veritate dubitarent, nisi essent impia perniciosa obstinati? In alio psalmo ait Propheta. Deus manifeste veniet, Deus noster, & nō silebit. Et in alio: Dirige me in veritate tua & doce me, quia tu es Deus saluator meus, Et in alio. Nunquid Sion dicit homo, & homo natus est in ea, & ipse fundauit eam Altissimus. Vide quā clarē

Heb. i.

Psal. 49.

Psal. 26.

Psal. 24.

Psal. 61.

clare utramque Christi generationem significauit diuinus vates æternam & temporalē. Et volens rursus ostendere hunc Altissimum Deum, qui Sionē fundauerat, ibi se hominibus sumpta humanitate visibilem ostensurū, ait: Videbitur Deus Deorum in Sion. Quid ad tā aperta loca respondere poteris Hebræe? Non tibi cito nouum testamentum, quoniam illud non recipis, sed tuum vātē, tuas scripturas, quibus te animi cæcitate coopertum, tenebrisque vndique circumfusum conuincio. Ieremias capite 23. & 33. vbi de Mesiæ aduentu loquitur, ita inquit: Ecce dies venient, dicit Dominus, & suscitabo Dauid germen iustum, & regnabit rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus eius saluabitur Iuda, & Israël habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabūt eū Dominus iustus noster. Hæc Ieremias, Dicit hoc de Dauidē, qui multis retro annis excesserat ē vita, est meriti commentum & pura infania. Sed quoniam Mesiās futurus erat ex femine & progenie Dauidis iuxta illud: De fructu vētris tui ponam super sedem tuā, & illud: Iuravi Dauid seruo meo vsque in æternum præparabo semen tuum. Ideo eum Ieremias Dauidem appellat. Intelligit hoc de Mesiā, indicat paraphrasis Chaldaica. Nā vbi nos habemus: Suscitabo Dauid germen iustum, habet illa statuat iustum Mesiām. Volēs autem Propheta ostendere Mesiām esse Deum, ait eum esse vocandum Dominum iustum nostrum. Et pro Domino est in Hebraico Iehouah, nomen Dei tetragrammaton aliis Dei nominibus illustrius & præstantius, soli Dei tributum, quod Iudæi mirabile ineffabileque appellant. Vocans eum Iehouah indicat eius diuinitatem: dicēs verò esse ex femine Dauidis suscitādū, eius humanitatē. Hæc est clara, distincta, vera, & lucida huius loci explanatio. At Iudæi volunt hunc textum corrumpere in verbo vocabunt, sed Ionathan Chaldaicus & Septuaginta eorum falsitatem ostendunt. Ita enim habent quemadmodum nos habemus. Michæas propheta capite quinto, suarum visionum volens hanc veritatem ostendere, hæc verba literis mandauit, vt essent perpetuis munimētis cōtestata: Et tu Bethlehē Ephrata paruulus es in millibus Iuda. Ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israël. & egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Pro, Ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israël, habet Thargū Chaldaicum: Ex te Mesiās egredietur. Quid volunt Propheta significare dicens egressum Mesiæ esse ab initio à diebus æternitatis, nisi eū, qui in Bethleemítico diuersorio natus est

Psal. 131.
Psal. 88.

quem mentis oculis humanitatem sumpturū, aspiciebat, esse verum Deum celesti patri coæternum? Nonne vides hic duas Christi natiuitates, alteram in tempore in Bethleem, alteram verò ab æterno? Et egressus, inquit, eius ab initio à diebus æternitas. Id cecinerat alius vates ita dicens: Ante solem permanet nomen eius, Noster Esaias nonne cap. 9. & 12. & 25 & 45, & 53. ostēdit Mesiā esse Deū? Lege si volueris nostra in hæc loca cōmentaria, & erit tibi hæc veritas p̄specta & explorata. Cū omnibus his locis cohæret id, quòd hic ait Esaias: Ecce Deus vester: Ecce dominus Deus in fortitudine veniet.

Ecce merces eius cum eo. Id est, ipse est merces, quam suis dilectis tribuit, præbet enim seipsum diligētibus eum. Et opus illius coram illo. Id est, videt omnia creata. Quicquid est creatum opus Dei est, semp̄rque coram illo est: Quasi dicat: Christus cū venerit, præbebit seipsum fidelibus, non enim eos ignorabit, quoniam omnia videt.

Sicut pastor gregem suum pascet.] Christum vocat pastorem, qui apud Ioannem de seipso ait: Ego sum pastor bonus & cognosco oves meas, & cognoscunt me meæ, & animam meam pono pro ouibus meis. Hic est de quo Deus pater ait per Zachariam: Percutiam pastorem, & dispergentur oves: quem locum Christus de seipso apud Matthæum interpretatur. Et apud Ezechielem. Suscitabo, inquit, super ea pastorem vnum, qui pascet ea, seruum meū Dauid, ipse pascet ea, & ipse erit eis in pastorem. Quæ non de Dauide, quia à vita migrauerat, sed de Christo dicitur, cuius multis in reb⁹ rex Dauid imaginem gerebat. Ideò Apostolus de Christo disse-rens in epistola ad Hebræos eum pastorem magnum appellat, & D. Petrus enim in epistola sua 1. principem pastorū vocat. Hic est pastor ille, qui ouem, quæ errauerat, suis humeris reportauit, vt est apud Lucā. Id quod iam Esaias dixerat hoc in loco iis verbis: In brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit, factas ipse portabit. Contemplare hanc Dei nostri pietatem, & mansuetudinem. Intueantur præfules pastorē hunc, eumq; imitati conentur. Non dispergit oues, & errare facit, sed cōgregat & adunat, easque errātes ad gregem ducit, in sinu suo leuat, & humeris asportat. ò diuinū pastorē ò cælestē pontificē. Ideo se nō solū pastorē vocat, sed pastorē bonum, qui oues suas vsque ad ò amauit, vt pro illis sanguinem fuderit. Perpende. Non se vocat hic iudicem, quia non venit vt mundum iudicaret: non ducem belli, quia pacem diligit, qui vt nos patri reconciliaret, se salutarē hostiam deu-

Psal. 71.

Ioan. 20.

Zach. 13.

Matt. 26.

Ezec. 34.

Heb. 13.

1. Petr. 5.

Luc. 15.

Ioan. 3.

uit

uit atque constituit, vt inimicitias inter homines & Deū depelleret, genusque humanū à mortis faucibus sua morte liberaret. Non se h. c. vocat regem, quia videtur hoc nomen tū morem inducere, atq; honorem potētiamq; significare: Ipse enim titulos honorificos non appetebat. Nam, vt ipse ait, nō venit ministrari sed ministrare. Ipse nos docuit Christianā philosophiam in humilitate consistere. Vocat se pastorem, rem abiectā. Vult vilem ac contemptū titulum sibi vēdicare, non qui nos terreat, sed qui nos consoletur. Nō quo nos ducat in obliuionem, sed quo nobis in memoriā redigat labores: quos tulit pro nobis, nostram vult vtilitatem & salutem. Cū esset Deus, indutus est veste lanea ex ouibus sumpta, sumpsit naturā nostrā, ne ab eo fugeremus, ne oues exterretur. In similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo, vt de Christo ait ad Philippenses sanctus Apostolus. O immensum amorem, o admirabilem pietatem huius diuini pastoris, & infinitam charitatis abūdantiā. Quis non desiderabit se esse ouem talis pastoris? Nam qui verā oues sunt, ne timeant, ipse enim est qui pascit & tuetur. Ideo dicebat Dauid in Psalmo illo pleno fiducia Dei: Dominus regit me: aut vt litera Hebraica habet, Dominus pascit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit, super aquas refectōnis educauit me. Nec mirum est, si ipse modō nos pascat, nam nos suo sanguine emit. Et quoniam ille pro nobis dedit vitam, & tulit alapas, flagella, cruciatus acerbissimos, & indignissimas contumelias, ideo non est mirandum si nos cōgregat suis brachiis, & leuat in sinu, & in humeris, cū tā carē nos emerit. Empti. n. estis precio magno ait Apostolus in epistola 1. ad Corint. Ideo eos custodit & pascit, lupos verō deterret. At hodie multi pastores erga oues sunt leones, erga lupos agni. Lupos nutriunt, oues interficiunt. Optimus nauis gubernator proiicit aliquādo opes ad mare, vt homines salui fiant, at nunc multi præsules proiciunt homines ad mare, vt opes acquirant, & retineant. O scelus inauditum, & incredibilem impietatem. Scio tamen multos esse pastores virtutum magnarum gloria præstantes, & vitæ consilia atque actiones ad rectam rationis normam dirigentes. Sed ego nō loquor nisi de illis, qui actiones suas nō ad ouium salutem, sed ad suam referunt vtilitatem. Quamuis non possit rectē appellari vtilitas, ea quæ est ab honestate seiuncta, illud est præterea hoc in loco aduertendum, ob eam causam Deum nobis nomen ouium imposuisse, vt infirmitatis & im-

Matt. 20a

Philip. 2a

Psal. 22o

1. Cor. 6a

becillitatis nostræ nos admoneret. Oves enim nec se scilicet defendere, nec in fugam conicere, & nisi sit pastoris præsidium facile à lupis rapiuntur, & trucidantur. Sic nos nisi à Deo proregamur, facile à dæmonio interficimur. Est præterea ovis animal mite, subiectum, humile, innocens, vile lana, lacte, & carne. Et tales debent esse Christiani. Oves sint non hirci, non vulpes, non tauri, non ursi, non leones. Sed vide quemadmodum diuinæ literæ sint inter se consonæ & coherentes. Id quod hic Esaias prædixit Christum portare agnos & oves suas in sinu leuare, est in euangelio scriptum in illa historia & parabola de oue perdita, quam pastor quæsiuit, & super humeros imposuit. Et fuerat multo antè in libro Exodi figuratum. Est enim ibi memoria proditum sacerdotè ex iussu Dei portauisse in humeris super pectus suum nomina filiorum Israël scripta in lapidibus preciosis. Quibus verbis voluit scriptura significare fore, ut summus ille sacerdos & pontifex animarum pastor Christus peus noster factus homo, subditos suos in humeris super pectus suum portaret, & ouè veheret ad gregem, quæ antè perierat. Erant hæc omnia scripta non atramento, quod posset deleri, sed stylo ferreo, ut intelligant omnes euangelici pastores & præfules, debere se in animo subditos suos portare, nullamque esse rem, quæ tantam vim habeat, ut possit subditorum memoriam ex eorum animo delere. In lapidibus preciosis intelligant, quam charas Christus habeat oves suas, & quanto amore ipsi præfules debent suos subditos prolequi, pro quibus debeant, si opus fuerit sanguinem suum fundere. Ideo summus sacerdos hos preciosos lapides non in dorso, sed in pectore & in corde gestabat, ut posset eos semper aspicere, & ante oculos habere, quos ardenti charitate diligebat. Hinc discant pastores non debere ab ouibus abesse, sed eas videre, visitare, & cognoscere, & earum necessitatibus consulere, easque & verbo & exemplo docere. Id existimo fuisse significatum in literis illis, quas Deus præcipiebat ut sacerdos haberet in rationali iudicij, nempe doctrina & veritas. Tunc dicitur doctrina & veritas, quando ea quæ ore doces, factis exerces. Appellabatur autem rationale iudicij, quia continebat iudicij Dei que sententiam. Illa verba, si fuerint ex Hebraico reddita in Latinum sermonem, possunt ita verbi illuminationes & perfectiones. Sed in idem concidunt. Nam per illuminationes significatur doctrina, per perfectiones morum integritas & sanctitas. Nam doctrina sine exemplo parum prodest. Qui enim ad virtutem excitant & cohortantur, sed

Luc. 15.

Exod. 28.

Figura.

Exod. 28.

Stultile.

tur, sed in eam non incumbunt, similes illis sunt, qui præmū-
gunt lucernam, sed oleum nequaquam infundunt. Et quem *Simile*
admodum qui theriacam vendunt, eam prius in se experitur,
tur, alioquin nemo eam vult emere, sic qui virtutē docent,
eam in se debent experiri, & id quod aliis dicunt efficere, si
volunt vt aliū ad virtutem moueantur. Nisi theriacæ ven-
ditor in se periculū faceret nihil proficeret. Vis persuadere
virtutem, esto præditus illa. Tunc enim alios incendes, cum
tu ipse flagraueris. Sint igitur pastores ouium suarum chari-
tate inflammati, easq; non dispergant, nec occidant, sed pas-
cant, & brachiis congregent, in sinu leuent, atq; in humeris
imponent: doceāt eas, & q̄ verbis docuerint, factis exerceāt.

Quis mensus est pugillo aquas, & cælum palmo ponderauit. I
His verbis & multis sequentibus vult homines in fide con-
firmare, illisque Dei omnipotentiam ac benignitatem osten-
dere. Dixerat venturum esse Christum, qui viē eius auferen-
da esse impedimenta, & homines visuros esse Christum,
qui quasi pastor in brachio suo congregaret agnos & saluos
faceret fideles, tam ex Iudæis quā ex gentibus congre-
gatos. Et ne aliquis existimaret hoc fieri non posse, describit
Dei magnitudinē, & potentiam, & sapientiam, vt intelligāt
omnes nihil Deo esse impossibile. Est igitur sēsus: *Quis qua-
si pugillo mēsurauit aquas?* Nemo certe nisi Deus, qui earum
copiam vidit, & illis aptum locum parauit. Et quis veluti pal-
mo ponderauit cælum, nisi Deus qui omnia potest? qui talī
bus mensura montis locum assignauit, vt in sua sede con-
sisterent, & totam terræ molem veluti tribus digitis empre-
hendit. Vtitur his nominibus, pugillo, palmo & digitis, vt
Dei potentiam per verba nostra dicamus.

Quis adiuuit spiritum Domini? Nemo Deum docuit: est
enim eius sapientia summa & sempiterna, nec indiget alicuius
hominis consilio & adiūmēto. Imo omnes gentes cū eo
comparatæ, sunt gutta situlæ, & momentum stateræ. Situla
est vas accommodū ad hauriendā aquam, ex quo aliquando
excidit quædam guttula, cui genus humanum comparatur.
Comparatur etiā momento stateræ, quoniam leuissimō pon-
dere in alteram partem inclinatur, quidam enim paruus pul-
uis facit bilancem in alteram partem pendere.

Ecce in sula quasi puluis exiguus, & Libanus non sufficiet ad
succendendum: & animalia eius non sufficiet ad holocaustum. Om-
nes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum &
inane reputatæ sunt ei. Cui ergo similem fecistis Deum? aut quare
A. 7. 17.

imaginem ponetis ei? Nunquid sculptile constabit faber aut aurifex auro figurabit illud, & laminis argenteis argentarius? Forte lignum & impuribile elegit artifex sapiens, quærit quomodo stantur simulachrum, quod non moveatur. Nunquid non scietis? Nunquid non audistis? Nunquid non annuntiati sunt vobis ab initio? Nunquid non intellexistis fundamenta terræ? Qui sedet super gyrum terræ, & habitatores eius sunt quasi locustæ. Qui extendit velut nihili cælos, & expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. Qui dat seruatorum scrutatores, quasi non sint, iudices terræ velut inanes fecit. Et quidem nec plantato, neque sato, neque radicato in terra trunco eorum. Repente flauit in eos, & aruerunt, ut turbo quasi stipulam auferet eos. Et cui assimilastis me, & adæquastis, dicit Dominus: Leuate in excelsum oculos vestros, & videte quis creauit hæc. Qui e-
ducit in numero militiam eorum, & omnes ex nomine vocat.

Ecce insulæ.] Omnes insulæ cum Deo comparatæ nihil sunt. Extenuat homines, ut Dei potentiam ostendat.

Et libanus non sufficit.] Id est, Si quis vellet Deo pro dignitate sacrificare, oēs arbores nemorosi Libani non possent ad holocaustum igni sufficere, nec oīa animalia ad ipsum holocaustum.

Cui ergo similem fecistis Deum.] Cum infinita sit Dei maiestas & potentia, quomodo audeat homo Dei titulum dare ligno. Cum Deus sit spiritus omnia implens, quomodo eum sculptis quam imaginem illi tribuetis: irridet eos, qui idola constabant, & ipsa ligna adorabant, atque Deos esse censebant.

Nunquid non scietis.] Correctiores codices habent: Nunquid non scitis? Id est, Nunquid non cognoscitis hæc ita esse, ut dixi nempe Deum esse infinitum, & idola esse ligna & lapides? Cur igitur colitis tot simulachra? Cognitione naturali, & audita lectione scripturarum, & antiquorum hominum, traditione, potestis errorem vestrum intelligere.

Nunquid non intellexistis fundamenta terræ.] Hoc est, ipsa elementa, Acti diceret: Elementa & ipsæ creaturæ vos deberent ducere in cognitionem creatoris, quemadmodum riuuli ducunt ad fontem.

Qui sedet super gyrum terræ.] Id est, Qui instar regis sedet super globum terræ. Vult Propheta Dei potentiam & maiestatem, hominisque fragilitatem & miseriam significare. Septuaginta habent: Qui tener gyrum terræ. Quibus verbis significant Deum totum mundum manu tenere. Colliges hinc terram esse globosam & rotundam.

Qui extendit velut nihili cælos.] Id est, qui tam facile cælos expandit, ac si nihili essent. Pro. Velut nihili, vertere poteris: Velut

Velut telam tenuissimam.

Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint.] Per secretorum scrutatores intelligit Philosophos, vel principes, quorum officium est hominū vitam scrutari, vt vnicuique iuxta opera sua tribuant. Vnde Pagninus vertit principes, vbi nos habemus secretorum scrutatores.

Et quidem neque plantato.] Sensus est: Tam facile dissipat Deus potentes, vt dicatur de illis non fuisse plantatos, nec factos, neq; radicatos. Comparat homines arboribus, quæ vento radicitus euelluntur, de quibus dicitur in Psalmo: *Vidi impium super exaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani. Transiui, & ecce non erat, quæsiui eum, & non est inuentus locus eius.* Psal. 36.

Ut turbo quasi stipulam.] Comparat homines potentes cū leuissimis stipulis, quæ à vento rapiuntur.

Leuate in excelsum oculos vestros.] Hoc est, Si non creditis meis verbis, certe credite oculis vestris. Ex cælo, terra, & aliis elementis, & ex omni denique creatura creatoris magnitudinē cogitate.

Qui educit in numero militiam cælorum, & omnes ex nomine vocat.] Stellæ appellat militiam cælorum, quemadmodum in 4. libro Regum. Manasse impium regem dicit scriptura adorasse omnem militiam cæli, id est, stellæ more gentium, qui eas Saturnū & Iouē, & innumerabiles alios deos, quos fingebāt esse putabant. Has stellæ creauit Deus certo numero, & omnes eas clarissimè & perfectissimè cognoscit. Voca re stellæ ex nomine, est earum naturam, ac proprietates, & qualitates perspectas & cōgnitas habere. Ita intelligitur id quod dicitur in Psalmo: *Qui numerat multitudinem stellarum, & omnes eas nomine vocat.* 4. Reg. 21. Psal. 146. Poteris per militiam cæli angelos interpretari, & omnes cælitū exercitus. Vnde Deus dicitur Dominus Sabaoth. Quidam hoc intelligunt de viris iustis, qui in ecclesia sunt veluti lumina nostram noctem illustrantia, de quibus ait Apostolus: Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Hæ sunt stellæ, quas Deus numeratas habet, quibus ipse dicebat: Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cælo. Moysi dixit Deus: Te ipsum noui ex nomine. Contra verò de reprobis dicit: Non noui vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Et virginibus fatuis: Amen dico vobis, nescio vos. Apud D. Lucā narrauit Christus historiam de epulone & Lazaro mendico viro iusto, vbi diuitem improbum non appellauit nomine suo, pium autem

autem pauperem nominavit. Ex quibus colliges iniustos & reprobos non habere nomina sua scripta in libro vite, iustos verò & electos esse in eo scriptos & numeratos, eosque esse stellas illas, quas hic ait Esaias esse à Deo suo nomine vocatas.

Præ multitudine fortitudinis & roboris virtutisque eius neque vnum reliquum fuit. Quare dicit Iacob, & loqueris Israël: Abscondita est via mea à Domino, & à Deo meo iudicium meum transibit? Nunquid nescis aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ, & non deficiet, neque laborabit, neque est inuestigatio sapientiæ eius. Quis dat lassò virtutem, & his qui non sunt, fortitudinem & robur multiplicat. Deficient pueri, & laborabunt, & iuvenes in infirmitate cadent. Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current & non laborabunt, ambulabunt & non deficient.

Præ multitudine.] Sensus est, Tanta est Dei sapiëntia, fortitudo, robur, & virtus, vt ne vna quidem stella sit, quam non cognoscat & quæ ei non pareat. Id quod nos habemus: Neque vnum reliquum fuit, verti potest: Nulla deest illi. Et sic est sensus. Cùm Deus stellas accersat, nulla deest, omnes illi obediunt. Vel. Vt ne vnum quidem deesset. Id est nullum nomen deest. Nulla est stella, quam Deus nomine proprio non vocet.

Quare dicit Iacob.] Per Iacob intelligit duas tribus, per Israel alias decem. Et est sensus: Si Deus singulas stellas cognoscit, easque suis nominibus vocat, cur tu o popule eius dicit te esse ab ipso Deo absconditum, & iudicium tuum ab eo transire? hoc est, Deum non intelligere tuum iudicium, non cognoscere quid tu iudices & cogites, vel non te iudicare? Qui fieri potest vt te non cognoscat ille, qui omnia sidera cognoscit?

Et non deficiet neque laborabit.] Deus in mundi regimine nec fatigatur, neque vnquam laborem subibit, quoniam est eius potentia infinita.

Neque est inuestigatio sapientiæ eius.] Id est, Dei sapientiæ non inuestigat & ratiocinatur vt sapientiæ humana, sed omnia illi sunt aperta & præsentia. Vel sic: Nemo est qui eius sapientiæ possit peruestigare & cognoscere. Vnde ait Apostolus: Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Non igitur deficit Deus, imo ipse dat lassò virtutem, & iis quos vires deficient, robur abundè suppeditat.

Rom. II.

Deficiens

Deficient pueri & laborabunt.] Fatigantur adolefcentes, & cadunt iuuenes. At qui sperant in Domino, nouas vires recipiunt. Mutare aliquem fortitudinem est nouum robur colligere, & fortiorem euadere.

Affument pennas vt aquila, volabunt & non deficient.] Qui in Deo ponunt fiduciam suam, nouas pennas affument veluti aquilæ, quæ nouis pennis renouantur. Aquila, vt aiunt, postquam ita senectute grauatur, vt nec altè volare possit, quærit fontem, in quem ter mergès seipsam exiit veteribus plumis, & postea induit nouis, quæ illi nascuntur, & ita renouatur, & in pristinum vigorem restituitur. Huic sententiæ videtur fauere D. Hieronymus hoc in loco, & in explanatione primi capitis Michææ prophete. Nos igitur cum nos ita grauatos senserimus, vt alta petere volatu nequeamus, nec mentis obtusam aciem in solis iustitiæ splendorem dirigere, eiusq; radiorum claritatem micantibus oculis aspicere, renouemus nos ipsos in fonte la chrymarum, à vetustate peccati nos ipsos nudantes, spiritusque nouitatem induentes. Et, vt verbis D. Pauli vtar, Expoliantes veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum, qui renouatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius qui creauit eum. Hæc ait in epistola ad Colossenses. Et ad Ephesios, Deponite vos, inquit, secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis. Et in epistola ad Romanos ait, Vt in nouitate vitæ ambulemus. Hæc est ea aquilæ renouatio, de qua hic loquitur Esaias, & de qua dicitur in Psalmo, Renouabitur vt aquilæ iuuentus tua. Scio tamen alios hos duos locos Esaiæ & Dauidis aliter interpretari, sed hanc explanationem existimo esse veram, piam, & à litera non discrepantem, & eam ob causam illam amplectendam esse censeo.

Simile.

*Colof. 3.
Eph. 4.*

Rom. 6.

Psal. 102.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XL.

Consolamini consolamini popule meus.] In Hebraico est nachamu nachamu ammi. Quod poterat etiam ita verti, Consolamini consolamini populum meum. Et ita transfulerunt Septua-

Septua-

Septuaginta interpretes, quos sequutus est Pagninus, Chaldaeus paraphraſtes exiſtimat hæc verba eſſe ad Prophetas directa: ita enim habet: Prophetæ prædicite populo meo conſolationes.

Quia completa eſt malitia eius.] In Hebraico eſt ſeuah, hoc eſt militia eius, non autem malitia. Sed vitio librariorū mutatum fuit i, in a. Quidam verò codices habent militiam & rectè quidem.

Suſcepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis ſuis.] Septuaginta ita tranſulerunt: Quia recepit de manu Domini duplicia peccata ſua. Et tunc eſt ſenſus: Vos o Prophetæ mei conſolamini populum meum, ſunt enim illius peccata dimiſſa quia iam pro illis duplicem pœnam luit. Capitur peccatum pro punitione & pœna peccati, vt quarto capite Genetiſ: Nonne ſi bene egeris recipies: ſin autem male, ſtatim in foribus peccatum tuum aderit? id eſt, ſtatim pœnas luēs. Fuerunt autem hæc duæ pœnæ, quas Iudæi perſoluerunt, calamitas à Babiloniis illata & poſteà ab Anthiocho. Vide quantum diſtet hæc interpretatio & verſio à Lutheri expoſitione, de qua in explanatione diſſeruimus.

Quis adiuuit ſpiritum Domini.] Pro adiuuit eſt in Hebraico Thiccen, quod ſignificat etiam expendere & ponderare. Ita enim illud vertit paulò antea noſter interpres, dicens: Et cælos palmo ponderauit. Significat etiam parare & dirigere, vt in pſal. 64. Paraſti cibum illorū, quoniam ita eſt præparatio eius. Et confirmare, vt in pſalmo ſeptuageſimo quarto: Ego confirmaui columnas eius. Et habet etiam alias ſignificationes. Ex quo effectum eſt, vt interpres hunc locum tam variè interpretarentur. Interpres vulgatus vertit, adiuuit, Pagninus, direxit. Septuaginta habent: Quis cognouit mentem Domini? Vult diuinus vates iis verbis ſignificare inſinitam eſſe Dei ſapientiã, & incomprehenſibilia eius iudicia. Ad hunc locum exiſtimo alludere Apoſtolum in epiſtola ad Romanos ita dicentem: O altitudo diuitiarum ſapientiæ & ſcientiæ Dei, quàm incomprehenſibilia ſunt iudicia eius, & inueſtigabiles viæ eius. Quis enim cognouit ſenſum Domini, aut quis conſiliarius eius fuit? Et in epiſtola 1. ad Corinthios. Ipſe, inquit, à nemine iudicatur, ſicut ſcriptū eſt: Quis enim cognouit ſenſum Domini, aut quis inſtruxit eum? Vbi vides D. Paulum citare hunc locum in eo ſenſu, in quo illum Septuaginta interpretati ſunt.

Argu-

Gen. 4.

Pſal. 64.

Pſal. 74.

Rom. 11.

Argumentum Capituli XLI.

Discepat Deus cum populis & gentibus de potentia & misericordia sua, tanquam coram iudice causam agens. Arguit diuinus vates idololorū cultores, incitat pios homines ad afflictiones erecto & inuicto animo ferēdas. Irridet idololorū vanitatem in annuntiandis futuris.

CAPVT XLI.

Aceant ad me insulae, & gentes mutant fortitudinem. Accedant, & tunc loquantur, simul ad iudicium propinquemus. Quis suscitauit ab orinete iustum, vocauit eum vt sequeveretur se? Dabit in conspectu eius gentes, & reges obtinebit. Dabit quasi puluerem gladio eius, sicut stipulam vento raptam armis eius. Persequetur eos, transibit in pace, se-

mnia in pedibus eius non apparebit. Quis haec operatus est & fecit, vocās generationes ab exordio? Ego Dominus primus & nouissimus, ego sum. Viderunt insulae & timuerunt, extrema terra obstupuerunt, appropinquauerunt & accesserunt. Vnusquisque proximo suo auxiliatur, & fratri suo dicit, Confortare. Confortauit faber ararius percussiens malleo eum, qui cudebat tunc temporis, dicens glutino bonum est, & confortauit eū clavis, vt non moueatur. Et tu Israël serue meus, Iacob quem elegi, semen Abraham amici mei, in quo apprehendi te ab extremis terrae, & à longinquis eius vocauit te, & dixi tibi: Seruus meus es tu, elegi te, & non abieci te. Ne timeas quia ego tecum sum, ne declines, quia ego Deus tuus. Confortauit te, & auxiliatus sum tibi, & suscepit te dextera iusti mei. Ecce confundentur & erubescunt, omnes, qui pugnant aduersum te. Erunt quasi non sint, & peribunt viri, qui contradicunt tibi. Quæres eos, & non inuenies viros rebelles tuos, & erunt quasi non sint, & veluti consumptio hominis bellantis aduersum te, quia ego Dominus Deus tuus apprehendens manū tuam, dicensque tibi: Ne timeas, ego audini te. Noli timere vermis Iacob, quia mortui estis ex Israël. Ego auxiliator sum tui, dicit Dominus, & redemptor tuus sanctus Israël. Ego posui te quasi plaustrum trituranis nouum, habens vestra serrantia. Triturabis montes & comminues, & colles quasi puluerem pones. Ventilabis eos, & ventus tollet, & turbo disperges eos, & eos tu exaltabis in Domino, & in sancto Israël lataberis.

EXPLANATIO.

Taceant ad me insulae, & gentes mutant fortitudinem.] Omnes infu-

& 22.

Infra 44.

& 48.

Apoc. 1.

insularum habitatores tacentes me attentè audiant, & gentes terram firmam colentes prodeant fortiores, muniant se responsonibus, accedant ad iudicium, vt mecum disputent & congrudiantur. Ego enim simul volo adesse iudicio, & cū illis disceptare. Vide tumnam Dei clementiam & charitatē. Vult rationibus ostendere errorem, in quo homines versabantur, qui eo ipso relicto, idola colebant. Et hoc vult omnibus esse notum, tam insularibus, quam terram firmam colentibus. Et ne dicerent se non esse paratos ad iudicium, idē eis prænuntiat, vt se parent, & fortitudinem mutent. Est autem mutare fortitudinem hebraismus, pro nouas vires recipere, vt capite superiore explanauimus. Fortasse per insulas intelligit gentes, & id quod sequitur. Et gentes mutant fortitudinem, est explicatio superioris. Appellantur autem gētes insulæ, quoniam amaris salisq; maris huius mūdi agitationibus funduntur. Nam in sequenti capite, vbi vulgata editio habet: Et legem eius insulæ expectabūt, habet versio Septuaginta: Et in nomine eius gentes sperabunt. Quos litera Hebræa appellat insulas, illi gentes appellant. Et hæc Septuaginta interpretum versionem secutus est D. Matthæus cap. 12. vbi citat hunc locum. Pagninus habet hoc in loco. Tacete & attendite mihi insulares.

Qui suscitauit ab Oriente iustum, vocauit eum vt sequeretur se. Hoc est, Quis excitauit Abram, vt relinqueret terram suam, quæ erat ad Orientalem plagam, & sequeretur eum, nisi ego? Ego sum qui eum vocauit, vt meipsum sequeretur. Per iustum intelligit Abrahamum, cuius admirabilem iustitiam & sanctitatem diuinæ literæ multis in locis contestantur. Vult Deus iis verbis suam potētiam & pietatem significare, ac si dicat: Cūm Abram in Vr Chaldæorum inter idolorum cultores versaretur, nulla erat illustri laude celebratus. At postquā vocem meam audiuit, & relicta terra & cognatione sua iuit, quō ego eum misi, consecutus est nominis celebritatem. Ego eum excitauit, & vocauit, & nobilem reddidi. Cū igitur ego talis sim, cur vos mihi non paretis? cur idola colitis? cur me relicto & contēpto ad falsos ac cōmentitios deos cōfugitis? Quidam per hūc iustum intelligunt Cyrum, quē Deus ab oriente, hoc est, à Perside suscitauit, vt Babylonem euerteret, Iudæosque in suam patriam reduceret. Ego verō existimo hunc iustum esse Christum, qui patrem secutus est, qui loquitur in psal. In capite libri scriptū est de me, vt facerē voluntatem tuā. Quē locum D. Paulus de Christo interpretatur.

Psal. 39.
Heb.

tatur. Hic est iustus ille, qui vt à nobis pestē auerteret, in humana forma delituit, & omnes sceleratorū impetus suo corpore excepit. Hic est de quo dicebāt Iudei, vt est libro Sapiētiæ proditum: Circūueniamus iustū, qui contrarius est ope sibus nostris. Alias interpretationes non improbo, sed hanc libentius amplector.

Dabit in conspectu eius gentes, & reges obtinebit.] Hæc, & ea quæ sequuntur, possunt cōuenire Abrahamo, qui vt diuinæ literæ asserunt, de gentibus & regibus triumphauit. Possunt etiam intelligi de Cyro, qui de multis nationibus reportauit victoriam. Ego tamen existimo esse ad Christum referenda, de quo dicitur in Psalmo: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Hic est qui vicit mundum, & gentes idolorum cultrices, earumque superbissimos reges subiecit, vt falsā superstitione repudiata Euangelio parerent, & ipsum Christum regem ac dominū recognoscerent.

Dabit quasi puluerem gladio eius.] Hoc est, Quis nisi ego de di tātā fortitudinem Abrahamo, vt magni reges essent veluti puluis ante gladium suum, & quasi stipula leuis atq; vento rapta coram arcu suo? Cur igitur me non colitis, sed in idolis fiduciam collocatis? Possunt hæc Christo aptissimè conuenire, qui gladio & sagittis, hoc est, potestate sua demones debellauit, ac si coram eo essent parua stipula, & puluis vento ageratus.

Persequetur eos.] Ipse Abraham persecutus est reges, euasit superior, pacificus, & incolumis, & semita in pedibus eius nō apparuit, hoc est, non ambulauit per semitas veluti timidus, non quæsit diuerticula, sed strata publica & via regia ambulabat. Vtitur Propheta futuris pro præteritis. Sed quis nō videt hæc multò clarius & rectius ad Christū referri. Hic est qui contrarias potestates vicit, & persecutus est. Hic est qui trāsiiuit in pace, ascēdens ad patrē, & ideo ait Propheta semita in pedibus eius nō apparebit, quia nō per terrā, sed p̄ aērē iuit. Ita enim ait D. Lucas: Eleuatus est, & nubes suscepit eū ab oculis eorum. Cumq; intuerentur in cælum euntē illi, ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestibus albis, qui & dixerunt: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cælum. Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet quem admodum vidistis eum euntē in cælum. Hæc D. Lucas. De hac Christi ascensione dicitur in psalmo: Ascendit Deus in iubilo, & Dominus in voce tubæ. Et alibi. Qui ascendit super

Sapien. 26

Gen. 14.

Psal. 2.

Mat. 1.

Psal. 46.

Psal. 67.

per

per cælum cæli ad Orientem. Hæc est via cuius nulla vestigia remanserunt, de qua in præsentî Propheta nosier loquitur. Ascendit enim gloriosus ad patrem, qui extulit illum, & dedit illi nomen omnibus nominibus excellentius & præstantius, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, & illius virtutem & amplitudinem sentiant cælestes, terrestres, & inferi, atque fateantur omnes esse Dominum Iesum in sempiterni patris gloria constitutum. Et quoniam in hoc capite Deus vult suam potentiam, clementiam, & bonitatem significare, alloquitur homines, se esse eum qui misit filium suum vt mundum vinceret, & de dæmone victoriam reportaret, & tandem ad cælos gloriosus ascenderet. Ac si diceret: Cû ego hæc faciam tam admiranda, & idolis impossibilia, cur me reuicitis & idola adoratis?

Primus & nouissimus.] Id est, sempiternus, qui sum principium omnium rerum, & finis, ad quem omnia creati sunt. In Apoc. D. Ioannis ita ait Deus: Ego sum α , & ω , primus & nouissimus. Hæc duæ literæ aperiunt & claudunt Græcum alphabetum.

Viderunt insula & timuerunt.] Sensus est, Gentes etiam in remotissimis insulis habitantes videntes & audientes Christi & Apostolorum miracula & doctrinâ, timuerunt. Et accesserunt ad veritatem & fidem, qui antè ab ea erant alieni & separati. Et omnes, qui Euangelium recipiebant, opem ferebant indigentibus, etiam homines plebei & indocti. At vos Iudæi, quos ego multis beneficiis ad amplitudinem & celebritatem perduxî, quibus dedi legem & Prophetas, me contemnitis, & in vestra infidelitate pertinaciâque perseueratis.

Confortauit faber ærarius.] Id est, omnes se inuicem adiuuabant. faber ærarius adiuuabat aurificem, qui bracteas aureas super incudè deducebat, quas deinde glutino affigebat imagini, quam clavis roborabat, ne moueretur, & frangeretur, & sic operam perderet.

Et tu Israël serue meus.] Consolatur Deus fideles suos & iustos, monèturque vt aduersa toleranter ferant, quoniam ipse non derelinquet eos. Duplex est Israël alter secundum carnem alter secundum spiritum. De Israël secundum carnem ait Apostolus in epistola prima ad Corinthios: Videte Israël secundum carnem. Ex quo colliges alterum esse secundum spiritum. Et in epistola ad Romanos ita inquit: Non enim omnes, qui ex Israël, hi sunt Israëlitæ, neque qui semen sunt Abraham, omnes filij. Sed in Isaac vocabitur tibi semè. Id est,

non

2. Cor. 10.

Rom. 9.

non qui filij carnis, hi filij Dei, sed qui filij sunt promissionis æstimatur in semine. Hæc D. Paulus. Cum autè hoc in loco Deus vocet Israël seruum suum & electum, ad eum hæc dirigit, qui est Israël secundum spiritum. Et huiusmodi Israëlitarum sunt omnes fideles, iustitiam & pietatem colentes.

Ne timeas quia ego tecum sum.] Ille, qui cum Deus est, non debet timere. Ideo dicebat Dauid: Dominus illuminatio mea, & salus mea quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? Vnde dicebat Gabriel angelus virgini Mariæ: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum. Explicans causam non timendi esse gratiam. Debent ergo illi timere, qui sceleribus astriunguntur. Væ illis, qui cū sint flagitijs contaminati, tam securi viuunt, ac si nunquam Deum offendissent, qui gladium ancipitem super caput suū tenui filo pendentē non considerant. Vt enim miles in bello amissis armis incidit in timorem, & gubernator nauis in medijs fluctibus fracto clauo in magno metu versatur, sic homo sine gratia debet metuere, ne corruat in prælio, & à fluctibus absorbeatur, ex quibus in profundas tenebras relegetur.

Psal. 26.

Luc. 1.

Similia.

Quia ego Deus tuus.] Sensus est: Cum ego sim Deus tuus quid amplius vis? Qui me habet, omnia bona habet. Non igitur declines à rectitudine ad res humanas consequendas, cum ego tuus sim.

Suscipit te dextera iusti mei] Hoc est, Christi. Potest verè dextera iustitiæ meæ. Et tunc erit sensus: Ego te iuuauit dextera, qua cultores meos iuuare soleo.

Noli timere vermis Iacob, quia mortui estis ex Israël.] Per Iacob & Israël intelligit Chorum Apostolorum, aliorumque fidelium, quos appellat vermes, qui erant in mundo abiecti & contempti, magistrum suum imitantes, qui de seipso dicit in psalino: Ego sum vermis & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis: quem psalmum intelligi de Christo Euangelistæ testantur. Appellat etiam fideles mortuos, quibus ait Apostolus: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cū Christo in Deo. Et ipse Apostolus mortuus erat in mundo, & non quacunq; morte, sed morte crucis. Ira enim ait ad Galatas scribens: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Et in epistola prima ad Corinthios Quotidie, inquit, morior. Et ad Galatas: Viuo autem iam non ego, viuunt verò in me Christus. In vnoquoque nostrum est duplex homo, interior, & exterior: homo nouus & homo

Psal. 21.

Colos. 3.

Gal. 6.

1. Cor. 15.

Gal. 2.

Galat. 5.

vetus, homo carnalis & homo spiritualis. Sunt autem verſi Chriſtiani mortui quo ad hominem veterem, qui carne ſua, vt verbis vtar Pauli, crucifixerunt cum vitiis & concupiſcentiis, ſed viuunt quo ad hominem nouum, viuunt in eis Chriſtus, & eorum vita eſt abſcondita cum Chriſto in Deo. Ita, que in me eſt duplex ego, alter ſecundum carnem, alter ſecundum ſpiritum. Vtinam ego mortuus eſſem ſecundum carnem, & viuerem ſecundum ſpiritum. Vt viuerem iam non ego, ſed viueret in me Chriſtus.

Ego poſui te quaſi pluſtrum triturans nouum. ¶ Alloquitur Deus Apoſtolorum chorum, & eccleſiam primitiuam, quam fecit pluſtrum nouum & dentatum ad triturandum mundi ſuperbiam, & elatos ac potentes homines ſuperandos & humiliandos, & ad veritatis ac fidei horreum ducendos. Appellatur autē illa primitiua eccleſia pluſtrum nouum, & non vetus, quia nō in vetuſtate litere, ſed in ſpiritus nouitate, peccatorū corda duriffima contriuit, purgatumque triticum à cōmīnutis paleis ſeparauit, & montes ac colles, hoc eſt, hereticos in puluere redegit. Sunt qui hoc referunt ad Iudeos, qui poſt captiuitatem præſertim tempore Machabæorum, multos ex hoſtibus ſuis fortiter contriuerunt.

Egeni & pauperes quaerunt aquas, & non ſunt, lingua eorum ſiti aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus Iſraël non derelinquam eos. Aperiam in ſupinis collibus flumina, & in medio camporum fomes. Ponam deſertum in ſtagna aquarum & terram inuſtam in riuos aquarum. Dabo in ſolitudinem cedrum, & ſpinam, & myrtum & lignum oliuae. Ponam in deſerto abietem, vltimum, & luxum ſimul, vt videant, & ſciant, & recogitēt, & intelligant pariter, quia manus Domini fecit hæc, & ſanctus Iſraël creauit illud. Prope facite iudicium veſtrum dicit Dominus, afferite ſi quid forte habetis, dixit rex Iacob. Accedant & nuntient vobis, quacunque ventura ſunt. Priora qua fuerunt, nuntiate, & ponemus cor noſtrum, & ſcietis nouiſſima eorum, & qua ventura ſunt, indicate nobis. Annuntiate qua ventura ſunt in futurum, & ſcietis quia Dei eſtis vos. Bene quoque aut malè ſi poteſtis facite, & loquamur & videamus ſimul. Ecce vos eſtis ex nihilo, & opus veſtrum, ex eo quod non eſt. Abominatio eſt qui elegit vos. Suſcitauit ab aquilone, & venit ab ortu ſolis. Vocauit non en meum, & adducei magiſtratus quaſi iuuenem, & vltus plaſtes conculcans humum. Quis annuntiauit ab exordio, vt ſciamus, & à principio, vt diſciamus. Iuſtus eſt. Non eſt annuntians neque prædicens, neque audiens ſermōnes veſtros. Prius ad Sion dicit, ecce ad ſum, & Iſraelem euangelizandam dabo. Et vè di, &

ali, & non erat ex istis quisquam, qui miret consilium, & interrogatus responderet verbum. Ecce omnes inuisi & vana opera eorum ventus & inane simulachra eorum.

Egredi & pauperes. Sensus est: Cum inopes & afflicti aquas quærunt, & non inueniunt, sed siti laborant, etiam videantur de relictis: ego tamen, ait Deus, eos exaudiam, & non derelinquam, sed aperiam illis flumina & fontes, & aquarum abundantiam in montibus & campis, & in terra in via deserta. Per hanc similitudinem intelligitur penuria verbi Dei ante aduentum Christi. At ubi ipse venit, totum orbem terrarum impleuit cōdicatoribus, ut in omnem terram exiret sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Per flumina, & fontes, & stagna, & riuos, intelligitur pura & excellens Christi doctrina, quam ipse, eiusque Apostoli, & viri Apostolici prædicarunt. Hæ aquæ manarunt ab illo fonte, qui per Ieremiam loquitur. Me dere liquerunt fontem aquæ vitæ. Hunc fontem appellat David fontem vitæ: & Zacharias fontem patentes in ablutione peccatorum: & Elaias fontem saluatoris. Unde ipse saluator dicebat: Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Mundus fontem habet, sed qui non solis sitim non extinguit, sed etiam bibentes necat. Ut enim nemo quamuis siti laboret, bibit ex fonte in cuius fundo videt lutum, vermes venenosos, & alias pestiferas spurcicias, sic nemo bibit ex mundi fonte nisi qui eius opum & voluptatum, cæterarumque rerum humanarum fundum non aspiciat. Si enim mortales hunc fundum aspicerent, si rerum finem contemplarentur, fugerent absque dubio à fonte mundi, ex quo non aqua sed perniciosa hauritur. Accedamus igitur ad Christi aquas, quas ipse nobis abundanter aperuit. In eo autem quod dicitur darurum aquam, eamque aperturam in montibus, & campis, & desertis, significauit nullam fore nationem, neque humanitatem præditam, nec agrestem & incultam, ubi non prædicanda esset & docenda Christiana veritas & doctrina. Ante Dei nostri aduentum querebant gentes per diuersos magistros, & varia philosophorum dogmata aquas salutes, sed non inueniebant. At non est passus Deus hominem lucem sapientiæ diutius requirentem, in errore versari. Aperuit oculos eius aliquando & errantem ac vagum veritatem docuit, & aquas salutes, atque viam adipiscende eternitatis ostendit. Hoc fuerat multo ante in Agar

Psal. 18.

Ierem. 2.

Psal. 75.

Zach. 13.

Supra 12.

Ican. 4.

Simila.

Gen. 21.

Figura.

erantque in magno vitæ periculo & discrimine cõstituti. At miseris eorũ Deus aperuit oculos Agar, & ostendit ei aquã ex qua biberent, & sicuti satiarent, & creuit puer & fecit eũ Deus in gentem magnam. Quid per Agar nisi gentilitas significatur, quæ infinitis sceleribus implicata in deserto extra viã veritatis degebat, & in erroribus incredibilibus versabatur. Errabat Agar cũ filio suo, errabat etiã gẽtilitas cum sobole sua, & aqua viris quæ aruit, sustentabatur. Habet mundus aquam, sed quæ æstu aret & consumitur, quoniam mundiopes, voluptates, & magistratus pereunt & euanescunt, & omnis eius gloria quocunque afflictionum æstu consumitur, & tandem extinguitur. At Deus ille summus & sempiternus non tulit, vt gentilitas cum sobole sua sibi periret, aperuit illi aquam salutiterã & euãgelicę doctrinę, qua sustentata verã vitam consequeretur, & gentilitatis progenies iis aquis referta multiplicaretur, quo tãdem ad ciuitatem illam cœlestem & triumphãtem perueniret, vbi seipsam aquarum diuinarũ suauitate & abundantia satiaret.

simile.

Dabo in solitudine cedrum & spinam.] Per has arborum varietates intellige gratiarum diuersitatem, aut viros sapientia, virtute, & nobilitate præstantes, in quorum vmbra possent fessi viatores aliquo modo requiescere. Vt enim viã facientes magno æstu & ardore cõbusti, amœna & opportuna alicuius opaci arboris vmbra recreãtur, sic afflicti homines & in ærumnis versati, ope & consolatione virorum iustorũ & sapientium delectantur. Homines igitur iustitiam & pietatem colentes comparãtur magnis & fructuosis arboribus iniqui autem & scelerati vrticis, ad quarum vmbra nulla animalia, nisi parua & vilia confugiunt.

Propè facite iudicium vestrũ, dicit Dominus. Afferte, si quid forte habetis.] In principio huius capitis vocauit Deus idolorum cultores, vt veluti in iudicio cum eo disputarent. Volebat enim rationibus illis ostendere eorum errorem & contumaciam. Et ad hoc ostendit quantam fortitudinem dederat iustis, qui contemptis idolis ipsum solum Deum adorabant. Et quanquam multi viri iusti essent in hac vita vexati, nõ tamen erant ab ipso Deo derelicti. Ex quo sumpsit occasionem loquendi de Apostolis, qui etsi erant pauperes & pauci, tamẽ multos & magnos principes superarunt, & ad ecclesiam cum Dei gratia adduxerunt. Nunc redit ad idolorum cultores, dicens, vt reddant rationem, cur colant idola, vt propè faciãt iudicium suum, hoc est, vt adsint causę suæ, & afferant rationem,

tionem, si eam habuerint, & præcipua argumenta.

Accedat & nuntiet vobis.] Nempè idola vestra: Irridet idolorum vanitatem, quoniam neque futura prædicebant, nec præterita indicabant.

Priora quæ fuerunt nuntiate.] Apostrophe est ad idola.

Ecce vos estis ex nihilo.] Id est, vos idola nihil valeris, non estis dii, imò nihil estis. Idolam nihil est, ait Apostolus ad 1. Cor. 8. Corinthios scribens.

Et opas vestrum.] Id est, responsiones vestræ. Postquam Deus ostendit vana esse idola, nihilque valere neque posse, ostendit ipsius potentiam, vt idolorum cultores confundat. Ideo inquit: Suscitauit ab aquilone, & veniet ab ortu solis. Ac si diceret: Ego sum ille, qui susciturus sum Cyrum regem Persarum, vt bellum inferat Babylonis, eosque superet, vt Iudæos auferat ex captiuitate Babylonica, & in patriam reducat. Persia erat ad partem aquilonarem respectu Iudææ.

Quis annuntiauit ab exordio vt sciamus.] Sensus est, dicite mihi hi dii idolorum cultores, quis est ex diis vestris annuntiauit hæc à principio, vt sciamus eum esse verum Deum?

Primus ad Sion dicit, ecce adsum.] Hieronymus in commentariis legit, ecce adsum. Et ita habent nonnulli codices. Et est sensus: Idola nihil possunt verè nuntiare, Deus est qui primus dicit Sioni, Ecce adsum ea, quæ ab ipso promissa sunt.

Et Ierusalem euangelistam dabo.] Id est, ego Dominus dabo Hierosolymæ euangelistas, qui ei læta pronuntient.

Et vidi, & non erat.] Verba sunt Dei in hunc modum dicentis: Ego vocaui idolorum cultores ad disceptandum mecum in iudicio, sed vidi nullum esse ex illis, qui instructus esset cō filio, qui pro se rationem reddere posset. Imò omnes sunt iniusti, & eorum opera inutilia & inania, & eorum idola ventus & vanitas.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XLI.

Et suscepi te dextra iusti mei.] In hebraico est: aph temachtta cha bemin tsidhki. Quæ possunt ita Latinè reddi: Atque sustentauit te dextra iustitiæ meæ. Hebraismus est hunc habens sensum. Et mea iusta manu dextera te sustentauit. Vnde Septuaginta interpretes verterunt. Et corroborauit te dextera iusta mea. Appellatur autem dextera iusta, quæ unicuique tribuit iuxta opera sua. Verbū teamach nō solū suscipere significat,

Kk 3 sed

sed etiam sustentare, vt Exodi 17. Sustentabant manus eius ex vtraque parte.

Qui mortui estis ex Israël.] In hebraico est dictio methe, que & viros significat, & eos, qui ex vita excesserunt. Ideo potest veriti: Viri Israël. Añt Hebræi ita esse hunc locum vertendū, nam quādo hæc dictio scribitur cum xeua, quemadmodum hic potius viros quā mortuos significat: Quando verò cū tserē, potius mortuos.

In supinis collibus.] Quidam codices habent: In supremis collibus. Pagninus vertit, in excelsis.

Cedrum & spinam.] Hic variant etiā Latini codices, quidā habent spinam, quidam verò pinum. Neque est mirum, quoniam Hebræi in varias circa hanc dictionē sententias distrahunt. Ex nostris nonnulli existimabant per spinos prunos intelligi, iuxta illud Poetæ 4. Georgicorum, Edurāque pyrū, & spinos tā pruna ferentes. Alij per spinas arbores spinosas intelligunt, qualis est malus citrea aut medica. Sunt qui dicant hanc arbore esse spinam Ægyptiā, cuius ligna etiā in aquis incorrupta perseuerāt. In Hebraico est xittah, cuius pluralis est xittim, quod nomē scriptū inuenies multis in locis diuinarum literarum. Pro quo noster interpres vertit sethim, vt Exodi capite 26. Facies & tabulas stantes tabernaculi de lignis sethim, & paulo post: Facies & vestes de lignis sethim. Ex Iudeis nonnulli existimant esse buxum, aliij piceā, aliij cedrum. R. Kimhi asserit esse speciem quandam optimā cedri, cui assentitur noster Pagninus, qui hoc Esaiæ loco proxittah vertit: xittah genus cedri optimæ. Sunt qui dicant hæc ligna excellentium cedrorum fuisse ab Hebræis ab Ægypto in desertum asportata, vt ex illis tabernaculum fabricaretque arcam construerent. Existimo tamen probabiliorē esse Aben Ezre sententiam, existimatis has preciosas cedros circa montem Sinai creuisse. Cui ad stipulatur author Hizcuni, qui ait fuisse in deserto sylvas, vbi hæc arbores oriebantur, iuxta illud Numerorum 25. Morabatur autem eo tempore Israël in Sethim: vbi est hoc idem nomen. Iosephus libro Antiquitatum tertio, capite 6. ait ligna tabernaculi fuisse adeo durabilia, vt nequaquam potuissent putredine violari, & cap. 3. eiusdē libri ita ait: Facta est autem arca Deo ex lignis natura fortissimis, & quæ nequaquam putredinem sustinerent. Huic sententiæ fauet Septuaginta interpretum versio, qui pro lignis Sethim trāstulerunt Ἰβλα ἄσπυρα, hoc est ligna impuitribilia siue incorrupta. Ex quo videtur vera esse eorum

eorum sententia, qui per sethim optimas cedros interpretantur: Constat enim inter omnes esse ligna cedrina incorruptibilia. Narrat Plinius libro de historia naturali 16. fuisse suo tempore Viticæ in Apollinis templo trabes cedrinas incorruptas tantæ vetustatis, vt inter earum collocationem & ipsius Plinij ætatem mille centum & octoginta anni interfluxissent.

Afferte si quid forte habetis. Pro, si quid forte habetis, est in Hebræico vnica dictio atsumothecham, quæ est in numero multitudinis, deriuata à verbo atsam, quod significat preualere, fortem esse, & roborare. Vnde potest verti Afferte firmamenta vestra, hoc est, ea argumenta quæ existimaueritis fore contra me fortissima. Illa igitur dictio, forte, non est aduerbium, sed nomē. Pagninus vertit, fortes vestros: vt ad falsos commentitiosq; Deos referatur. Quasi dicat: Afferte in medium ex vestris Diis eos, quos fortiores esse creditis, & videamus possintne futura prædicere.

Argumentum Capitis XLII.

Inducit Propheta Deum patrem loquentem, & filium suum hominibus nuntiantem. Prædicat esse Christi aduentum in ruinam & resurrectionem multorum, eius denique Christi lenitatem, mansuetudinem, & magnificentiam significat. In fideles Iudæos arguit, eorumque cæcitatem prænuntiat.

CAPVT XLII.

*H*ec seruus meus suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur vox eius foris. Calamum quassatum non conteret, & linum famigatum non extinguet. In veritate eductus iudicium, non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium, & legem eius in sula expectabunt. Hæc dicit Dominus Deus creans cælos & extendens eos, firmant terram, & quæ germinant ex ea, dant flatum populo, qui est super terram, & spiritum calcantibus eam. Ego Dominus vocavi te in iustitia, & apprehendi manum tuam, & seruaui te. Et dedi te in sædus populi, in lucem gentium, vt aperires oculos cæcorum, & educeres de conuisione vin-

Mal. 22.

Infr. 42.

Infra 48.

Pfal. 149.

Quam de domo carceris sedentes in tenebris. Ego Dominus. Hoc est nomen meum. Gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam seculi pilibus. Quae prima fuerunt, ecce venerunt: noua quoque ego annuntio, antequam orientur audita vobis faciam. Cantate Domino canticum nouum, laus eius ab extremis terrae. Qui descendit in mare, & plenitudo eius insula & habitatores earum. Leuetur desertum & citnitates eius, in domibus habitabit Cedar. Laudate habitatores petrae, de vertice montium clamabunt. Ponent Domino gloriam, & laudem eius in insulis nuntiabunt. Dominus sicut fortis egredietur, sicut via praefiliator suscitabit caelum. Vociferabitur & clamabit super inimicos suos confortabitur. Tacui, semper filii, patiens fui, sicut paruriens loquar.

EXPLANATIO.

Ecce seruus meus.] Dixerat Deus capite superiore prope finem, se suscitaturum esse liberatorem, qui principes Babylonis superaret, & fideles in patriam restitueret, per quem intelligitur Cyrus, vt ibi explicuimus. Sed quoniam solent diuini vates quando de aliquo liberatore & seruatore terreno loquuntur, eleuati spiritu, & mentis aciem ad diuinum liberatorem & saluatorem dirigere, eiusque alta mysteria intueri, transferunt sermonem a terreno ad caelestem, & de Christo deo nostro vaticinantur, qui venit in mundum, vt nos e tenebris in lucem & claritatem vindicaret, & ex Babylonica captiuitate, ex peccatorum vinculis ad liberam ac caelestem Hierosolimam perduceret. Id facit modò Esaias, qui de Cyro transfert sermonem ad Christum, de quo in hoc capite aperte vaticinatur. Intelligi autem hoc caput de Christo apertissimè testatur D. Matthaeus capite duodecimo sui euangelij. Sed quid mirum catholicos interpretari hanc de Christo, cum etiam ex Iudaeis multi in hac sententia permanent? Sed differtur in hoc, quod illi dicunt Christum esse venturum, nos autem venisse affirmamus. Loquitur igitur in hoc capite Deus pater, ita inquit: Ecce seruus meus suscipiam enim, &c. Appellat autem Christum seruum secundum naturam humanam, propter ministerium illud, quod nobis exhibuit, missus a patre, sed nunquam separatus ab eo, non enim venit ministrari vt ipse ait, sed ministrare. Et, vt verbis vtar Pauli, Semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo. Non negat Christum esse hominem, de quo dixerat in epistola ad Timotheum: Vnus enim Deus, vnus & mediator Dei & hominum homo Christus

Matt. 20.

Philip. 2.

1. Tim. 2.

stus Iesus. Et ad Corinthios scribens, Primus homo, inquit, 1. Cor. 15. de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Nam nō valet hæc conclusio: Fuit Christus in similitudinem hominum factus, igitur nō est homo. Quemadmodum nec valet hæc, Inuicētilimus Ioannes tertius in similitudinem ceterorum Lusitanæ regum creatus est, ergo non est rex. Imo de rege dicitur: Incedit in similitudinem regis, aut tanquā rex. Et ita intelligitur id, quod ait de Christo D. Ioannes: Vidi-
 eum gloriā eius gloriā quasi vnigeniti à patre. Vbi nō negat eum esse vnigenitū, sed ait talem gloriā habere, qualē decet vnigenitum. Eodem modo dicit Apostolus Christū esse in similitudinem hominum factum, non tamen negat esse hominem. Sed quoniam Christus est verus Deus, & diuinitas ipsa est vnita humanitati, ideo non homo purus appellatur ab Apostolo, sed in similitudinem hominum factus. Vbi vides Christum seruū appellari, & verum hominem esse. Nec mirum est, cum voluerit pro nobis vendi, vt nos suo sanguine emeret. Id autem quod hic dicit Esaias, videtur alludere ad id, quod dixerat Dauid cum Deo patre loquens in psalmo: Beatus quem elegisti & assumpisti.

Ioan. 8.

Psal. 84.

Complacuit sibi in illo anima mea.] Hoc ipsum testata est vox illa patris, quæ in transfiguratione audita est, vt ait D. Matthæus, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, quam refert Petrus Apostolus in epistola secunda. Et eadē vox audita fuit etiam in baptismo Christi, vt refert idē Euangelista. Est igitur sensus: Ecce seruus meus, qui est mihi charissimus.

Matt. 17.

2. Petr. 1.

Matt. 13.

Dedi spiritum meum super eum.] Idem dixerat suprā Esaias: Et requiescet super eum spiritus Domini. Et infrā: spiritus Domini super me, eō quod vnixerit me. Hinc Ioannes Baptista apud Ioannem Euangelistam, vidi, inquit, spiritum descendentem quasi columbam de cælo, & mansit super eum. Non intelligendum est Christum tunc primum accepisse spiritum sanctum, fuit enim eo plenus ab instanti conceptionis. Sed declarauit spiritus sanctus tunc præsentiam suam signo exteriori, & in Christo mansit in testimonium veræ eius diuinitatis.

Supra 12.

Infra 61.

Ioan. 1.

Iudicium gentilibus proferet.] Id est, euangeliū quod iudiciū Dei continet. Multis enim in locis euangelij iudicabit Christus bonos esse adepturos gloriam, malos autem esse suorum scelerum pœnas daturus. Vel proferet iudicium extremum. Docebit seipsum venturum esse ad iudicium. Quid significet

cet

cet iudiciū, quomodo in diuinis literis accipiatur, explicum fusc capite 2. Aspicias hic Mesiam nō solum Iudæis, sed etiam gentibus fuisse euangelium daturū. Lex vetus fuit Iudæis lata, noua uerō Iudæis & gentibus.

Non clamabit.] Nempè clamore contemptionis. Nō clamoribus rem ager, sed admirabili quadam modestia ac benignitate homines tractabit. Hoc uoluit Dauid in Psalmo iis uerbis significare: Descendei sicut pluuia in uellus, & sicut stillicia stillantia super terram.

Nec accipiet personam.] Id est, erit rectus & æqualis, & non personarum acceptor. Hoc idem ait Apostolus in epistola ad Romanos, & est multis in locis diuināū literarum scriptū. Iudex qui Christum uoluerit imitari, non debet affectu humano & corrupto duci, si iustitiā in qua uirtutis splendor est maximus, & uitæ quasi cōmunitas continetur, recte exercere uoluerit. Ut enim diameter sic ab angulo ad angulū medium quadrangulū diuidit, ut utrinque spatium relinquat æquale, sic Iudex debet æqualitatem colere, & personarum acceptionem fugere, ne ius humanæ societatis uiolet, & iustitiam peruertat. Cauet Iudex ne sit bilanx, quæ illi parti inclinatur, à qua plus ponderis recipit: ne illi iniuste faueat, à quo maiore munere afficitur.